
 
 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人 糖尿病データマネジメント研究会 

募金趣意書 

 

 

一般社団法人 糖尿病データマネジメント研究会 

 

代表理事 前川 聡  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://jddm.jp/index.html


 
 

趣 意 書 

 

会員の皆様には、日頃より「糖尿病データマネジメント研究会（JDDM）」の諸活動に対し、

ご支援を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

 

  すでにご周知のことと存じますが、医学会における研究活動と企業とのかかわりに厳し

い目が向けられ、そのありかたが問われている今日、JDDM にとりましても、従来の企業か

らの支援に支えられてきた研究会の活動が困難となり、見直し、自立する必要に迫られて

います。  

 JDDM が研究会としての基本的な機能を維持し、継続していくためには、財政面の健全

性が重要になるわけですが、現状を顧みればはなはだ心もとない状況となっております。 

 このような中、平成２７年2月22日の社員総会におきまして、財政立て直しに向けた方針

により、今年度より正会員年会費の改定と併せて、さらなる健全な財政基盤を築き上げる

取組として、会員有志からの寄付のご協力を募ることが提案され決議されました。  

JDDM基礎データは現在約220,000人の糖尿病患者コホートに達し、その情報（肥満度、

年齢、治療薬情報、血糖・脂質・血圧などの管理状態、合併症の有病率等）を、正確に入

力、検証し、適切な方法で解析するために必要な経費は増加の一途です。今後、添付さ

せていただいた予算案からみて、年間約1,000万円程度の研究経費を確保する必要があ

ります。 

 

本会では、今後も積極的に研究を推進してまいりたいと存じますが、研究財団などの継

続的な研究費の獲得は以前にもまして困難になっております。これまでの JDDM 会員の

努力のもとに築き上げてきた成果を損なうことなく、さらに発展させるために会員の皆様か

らのご寄付への協力を賜りたくお願い申し上げる次第です。 

何卒、格別のご理解とご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

一般社団法人 糖尿病データマネジメント研究会 

代表理事 前川 聡 

 

  

http://jddm.jp/index.html


 
 

一般社団法人 糖尿病データマネジメント研究会 

活動概要 

●会合 

研究会 2回、理事会 4回、プロトコール委員会 1回、倫理委員会 1回 

 

●共同研究 

１）前向き研究 - 糖尿病患者における動脈硬化性疾患の罹患率・死亡率に関する多施設共同研究 

- 糖尿病患者における動脈硬化性疾患・腎疾患の進展率・死亡率に関する多施設 

共同研究 

- ほか 

２）後向き研究 -2型糖尿病患者における薬物療法に関する実態調査(XIII) 

一経口血糖降下薬の治療効果と臨床像との関連一  

- 地域別にみた高齢・非高齢糖尿病患者臨床像に関する検討 

- ほか 

 

 

●役員・会員 

代表理事  前川聡（市立野洲病院/滋賀医科大学） 

副代表理事 山﨑勝也（川井クリニック）横山宏樹（自由が丘横山内科クリニック）  

理 事   新井桂子（あらいクリニック）石垣泰（岩手医科大学） 

岡田朗（岡田内科クリニック）調進一郎（那珂記念クリニック） 

曽根博仁（新潟大学）高村宏（高村内科クリニック） 

監 事   遅野井健（那珂記念クリニック）南昌江(南昌江内科クリニック) 

      屋宜宣治（屋宜内科医院） 

顧 問 

   大石まり子（大石内科クリニック） 奥口文宣（奥口内科クリニック） 

 柏木厚典（淡海医療センター） 川井紘一（川井クリニック）  

金塚東（千葉中央メディカルセンター） 栗原義夫（栗原内科クリニック） 

佐藤譲（東北医科薬科大学若林病院） 杉本英克（杉本クリニック）  

高井昌彦（高井内科クリニック）平尾紘一（HECサイエンスクリニック）  

 

会員数 127名 (2023年 5月現在) 

  

http://jddm.jp/index.html


 
 

寄付金募集要項 

1) 寄付の名称 

一般社団法人糖尿病データマネジメント研究会 

2) 寄付金目標額 

10,000,000円 

3) 寄付金の使途 

  糖尿病の臨床研究推進 

4) 寄付金額 

１）企業・団体・医療法人など   １口   50万円 

  ＊企業、団体におかれましては２口以上のご検討をお願い致します。なお、希望される場合は、

企業、団体、施設名を当会ホームページにて公開させていただきます。 

２）個人                   １口   20万円 

  ＊複数口でのご検討をお願い致します。なお、希望される方には当会ホームページへ 

お名前を公開させていただきます。 

 

＊ご寄付は返還いたしませんことをご承知ください。 

＊当該寄付により、ご寄付いただいた個人・企業・団体等及びそれらの共同研究

者等が優先的に助成金を利用できるなどの利益を受けることはありません。 

 

5） 寄付金申込および払込方法 

別紙の寄付申込書を一般社団法人 糖尿病データマネジメント研究会事務局宛に

電子メールまたは郵送でお送りください。お振込みは以下の口座へお願い致します。 

振込先： 三菱東京ＵＦＪ銀行  春日町支店  普通 №１６７７３０５ 

名  義： 一般社団法人 糖尿病データマネジメント研究会 代表理事  前川聡 

 

 

お問合せ先 

 

糖尿病データマネジメント研究会事務局 

〒305-0812 茨城県つくば市東平塚 715-1 川井クリニック内 

担当：墨 友恵, 本橋 しのぶ 

TEL:029-852-1882   FAX：029-854-1883 
 

                 

http://jddm.jp/index.html

